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Anotace
(česká):

Cílem diplomního projektu bylo navrhnout koncept území v historické části
města Mariánské Lázně, které by zatraktivnilo život a veřejný prostor ve
městě, a konkrétní návrh budovy multifunkčního kulturního prostoru
s přesahem do navazujícího parku.

Anotace (anglická):

The goal of the project was to design a concept of a territory in a historical
part of the Marienbad town, that would increase the attractivity of the life
and the public space there, and a specific design of a multifunctional cultural
building and its extention to a park.
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Mariánské Lázně

Františkovy Lázně

Karlovy Vary

Mariánské Lázně

Mariánské Lázně se nacházejí v okrese Cheb v Karlovarském kraji. Jsou nejmladším městem, které patří do
tzv. lázeňského trojúhelníku. Část území města leží v CHKO Slavkovský les. Ve městě a okolí lze najít přes 100

lěčivých pramenů.

Oblast, kde se dnes město nachází byla pro léčivé účinky pramenů v bažinatém území známa již od stře-
dověku.

Samostatná obec Mariánské Lázně vznikla v roce 1812 z rozhodnutí opata tepelského kláštera Karla K.
Reitenberga.

Roku 1818 byly pak Mariánské Lázně prohlášeny „veřejným lázeňským místem“.

Mariánské Lázně byly založeny na konceptu zeleného města s jedním centrálním parkem, který se dále táhl
dolů údolím Úšovického potoka. Podle plánů architekta Jiřího Fišera pak kolem parku byly vystavěny lázeň-
ské domy a kolonády, a bylo tak vytvořeno centrum pro korzování hostů.
Městská zeleň a okolní krajina Slavkovského lesa se tedy staly základními definujícími prvky osídlení a i v
dnešní době představují spolu s lázeňskou architekturou největší hodnoty města. Z celkové plochy 5,49km2
totiž zeleň zaujímá 1,9km2, z toho 58 ha jsou parkově upravené plochy.

Historie Mariánských Lázní

Plán města z let 1890 - 1920 Pavilon Křížového pramene a pohled na Hlavní třídu

Hlavní kolonáda

Radnice

Základní vztahy v rámci města

Chebská -spojení
na Cheb

nákupní zóna

křižovatka Hlavní a
Chebské

Hlavní třída - lineární
spojnice

Historické centrum
s lázeňskými stavbami

Radnice
Sady Václava Skalníka

Řešené území

vlakové nádraží

sídliště Úšovice

Nemocniční areál

Struktura města prošla od svého založení značným vývojem. Mariánské Lázně se jistě i kvůli charakteru
topografie, kde nejstarší část je obklopena kopci, rozvíjely především lineárně směrem na jih podél Hlavní
ulice. Ta, spolu s velkým parkem, tvoří výraznou linku v rámci městské struktury a jsou na ní, především v horní
části, situovány nejvýznamnější domy. I přes existenci této důležité historické spojnice jsou ale dnes Marián-
ské Lázně funkčně i charakterem rozděleny na dvě části. První je historické lázeňské centrum nahoře, kde
se zachovala velká část původních domů, a které je i dnes primárním atraktorem pro návštěvníky města.
Mariánky samotné ale žijí především v dolní části, kde se město více rozlévá do krajiny a postupně se větví
na menší periferie. Zde se nachází valná část služeb jako jsou vlakové či autobusové nádraží, nemocnice,
sportoviště, knihovna či nově vzniklá nákupní zóna se supermarkety. Všechna tato vybavenost je ale v úze-
mí roztroušena, město si v průběhu času nevytvořilo žádné nové přirozené centrum konkurující tomu lázeň-
skému. Centrum, kde by se koncentrovala jeho energie. Proto lze Hlavní třídu i dnes považovat za zásadní
element a za jakési kontinuální jádro města.

centrální část

Parking

Radnice

Saleta

Anglikánský
kostel

Pravoslavný
kostel

Gymnázium
a obchodní
akademie

Lázeňské centrum

Městské
dívadlo

Mírové náměstí

Hotel Bohemia

Sady Václava
Skalníka

Pavilon Křížového
pramene

Zpívající fontána

Karolínin pramen

Kostel Nanebevzetí
Panny Marie

Goetheho náměstí

Hlavní kolonáda

Hotel Polonia

Památník Fryderyka Chopina

Právě z důvodu přetrvávající absence městského jádra se zrodila myšlenka na jeho vytvoření nebo ale-
spoň posílení dílčích celků v rámci města. Zásadní se ale stala otázka fungování stávajícího historického
lázeňského centra a jeho případný potenciál v dané problematice. Je poměrně přirozené nejstarší části
sídelních celků vnímat jako ty nejvýznamnější. Jak již bylo zmíněno, hlavním motivem při zakládání Marián-
ských Lázní byl park - Skalníkovi sady. Ten dnes spolu s kolonádou funguje především pro korzování hostů, z
valné části turistů. Většina restaurací a služeb se nachází v parteru domů podél Hlavní třídy a v okolí Mírové-
ho a Goetheho náměstí, či v lázeňských hotelích. Lázeňský park je velice rozsáhlý a zachovalý, ale stejně
jako okolní budovy nenabízí dostatečnou variabilitu a funguje především jako vycházkový a okrasný prostor
pro turisty
Nabízí se otázka, zda je vůbec nutné kumulovat další funkce v části města, kde historicky vždy byly přede-
vším lázně, a která fungovala více méně sezónně. Problémem Mariánek je ale fakt, že i jejich hlavní funkce,
tedy lázeňství, se odcizila běžným občanům. Lázně fungují tak trochu samy pro sebe. Lázeňské hotely jsou
koncipovány jako uzavřené a jejich cílem je hosty udržet uvnitř. Nabídka zdejších aktivit je pro normální rezi-
denty značně omezená, samozřejmě i finančně. Využívá je tak především jejich klientela.
Obyvatelé Mariánských Lázní tedy své „staré“ centrum vnímají spíše jako skanzen pro turisty. Je ale ve své
podstatě omezená i pro potenciální návštěvníky. Průměrný věk návštěvníků se navíc dnes pohybuje kolem
65ti let.
Lázeňská část ale díky své zachovalosti a charakteru rozhodně může nabídnout více. Zrodila se otázka,
zda by nebylo možné podpořit jeho význam a přiblížit ji i normálním obyvatelům Lázní. Z průzkumů jasně
vyplývá, že lidé ve městě obecně postrádají typické městské prostory a služby. Absence centra totiž přináší
i absenci místa, kde se mohou lidé přirozeně scházet a koncentrovat.

Řešené
území

Hledáíní lokálního centra - aktivace veřejného prostoru - propojení

Jak tedy podpořit život v území, kde dochází k segragaci rezidentů a návštěvníků. Co ve městě jasně chybí
je prostor, který by měl výraznou společenskou funkci. Prostor pro setkávání, který bude dostatečně atrak-
tivní a městský. Myšlenkou zadání bylo vytvořit v historické části protiváhu té lázeňské, která by zvýšila zájem
obyvatel o místo a oživila ho.
Jako vhodný prostor pro tuto vizi se ukázalo být území mezi ulicemi Ruskou a Hlavní. Jde o zelený pás, který
má potenciál především díky přítomnosti řady důležitých a zajímavých objektů. I přes roztroušenost občan-
ské vybavenosti ve městě a její výrazný přesun do jižní části se toto území vyznačuje koncentrací význam-
ných staveb. Nachází se zde radnice, anglikánský kostel, gymnázium a obchodní akademie, či pravoslavný
kostel.

Místo samotné je sice zachovalé, ale okolní stavby se k němu spíše obracejí zády (radnice, zadní trakty
domů na Hlavní třídě). Stavby zde přítomné a v okolí jsou ze značné části zanedbané či opuštěné. Případ-
nou rehabilitací prostoru by tedy došlo k jejich aktivaci a znovuzapojení do městského prostoru.

Značnou výhodou je přítomnost historických a pro město funkčně významných staveb, díky kterým má
prostor přirozeně potřebnou důležitost, a jeho transformace na lokální městské centrum je proto v zásadě lo-
gická. Lze tu tedy vytvořit prostor, který může v lidech vzbuzovat pocit sounáležitosti s městem a jeho historií
a díky kterému se může zvýšit koncentrace běžných obyvatel v historické části města.

Okolní památkově chráněné budovy nabízejí potenciál k rekonstrukci, dostavbám, rozšíření a k obohacení
místa o nové služby a případně i rezidenční stavby. Jako služby ve městě chybějící lze podle výpovědí oby-
vatel i dle strategického plánu města brát určitou formu obchodního domu, multifunkční kulturní prostory či
prostory pro workshopy, hotely a turistické stavby zaměřené na více komerční lázeňství. Vzhledem ke stár-
nutí obyvatel a odchodu obyvatel mladších do větších měst pak také seniorhousing a pro starší i mladé lidi

[…]

praktikáblů - různé typy scén. Návrh počítá s
využiitím tzv. blackboxu - tedy sálu se systé-
mem zavěšených sametových šál. Stěny sálu
jsou řešeny jako posuvné akustické panely,
vhodné pro variabilní uspořádání a otevírání
sálu.

Nejčastěji využívané výškové elevace jsou
30cm pro klasické divadlo/hudební předsta-
vení, dále 40cm pro tanec, který předpoklá-
dá nejvyšší nároky na viditelnost.

Půdorys 2.1 NP -sál a zázemí 1:250

2.1.01 sál - balkon
2.1.02 balkon - pult režie
2.1.03 garderóba
2.1.04 maskérna
2.1.05 šatna účinkující
2.1.06 šatna účinkující
2.1.07 sklad
2.1.08 kancelář

1.11. šatna
14. foyer
1.17. sál - experimentální scéna

A
´

A

C C´

B´

B

Půdorys 2.2 NP 1:250

2.2.01 schodiště - vnitřní spojnice
2.2.02 výpujční pult
2.2.03 archiv
2.2.04 knihovna Mariánských Lázní
2.2.05 kancelář
2.2.06 zázemí zaměstnanců
2.2.07 výtah
2.2.08 v ýtah
2.2.09 úklid
2.2.10 únikové schodiště
2.2.11 WC invalidi - Ž
2.2.12 WC invalidi - M
2.2.13 WC ženy
2.2.14 WC muži
2.2.15 šatna účinkující
2.2.16 šatna účinkující
2.2.17 šatna účinkující
2.2.18 šatna účinkující
2.2.19 kancelář/zázemí

A
A

´

B´

B

C´C

Půdorys 3NP 1:250

3.01 recepce-workshopy
3.02 šatna
3.03 WC invalidi
3.04 WC muži
3.05 WC ženy
3.06 WC invalidi
3.07 únikové schodiště
3.08 úklid
3.09 výtah
3.10 výtah
3.11 bar
3.12 prostor pro workshopy/
zájmové kluby/výstavy
3.13 sklad, box pro výsuvnou tribunu
3.14 sekundární scéna/workshopy/
výstavy
3.15 venkovní prostor - scéna
3.16 technická místnost
3.17 technická místnost
3.18 technická místnost
3.19 technická místnost
3.20 alternativní spojnice s parkem
3.21 schodiště - vnitřní spojnice

B´

B

C´C

A

A
´

Varianty využití malého sálu

1. opona dole - klasická představení
zadní prostor může být využívaný jako foyer nebo zvlášť pro jinou činnost

2. venkovní představení či promítání na plátno
vnitřní prostory mohou být využity pro jiné akce

3. otevření sálu - scéna pro obě hlediště

4. otevření prostoru,zasunutí výsuvné tribuny do boxu pod balkonem - využití prostoru pro výstavy, workshopy,
meetingy, tréninky

pro výstavy lze spojit i se zadním prostorem, možno využít patro - galerii

-1.01 východ z garáží
-1.02 parking
-1.03 výklad techniky
-1.04 zkušebny
-1.05 chodba - nákladní výtah
-1.06 sklad techniky
-1.07 sklad dekorací

A
A

´

B´

B

C C

Půdorys 4NP - střecha 1:250

4.01 galerie - workshopy/výstavy
4.02 technická místnost sálu
4.03 balkon - pult režie
4.04 venkovní auditorium
4.05 střecha venkovní prostranství
4.06 vyhlídka

3.14 sekundární scéna/workshopy/
výstavy
3.15 venkovní prostor - scéna

A
´

B´

B

A

C C´

Půdorys 1PP 1:250

Řez A-A´ - hlavní spojnice - schodišťový prostor 1:250

Řez B-B´ 1:250 Řez C-C´ 1:250

Pohled východní z Hlavní ulice 1:400

Pohled jižní 1:400

stěrka lakovaná 14 mm
betonová mazanina vyztužená kari sítí 50 mm
separační folie
akustická izolace z minerálních vláken 30 mm
nosná žb deska 200 mm
betonová stěrka 15 mm

+4,500

±9,160

±12,360

dřevěné lamely 14 mm
podkladová podložka
betonová mazanina vyztužená kari sítí 50 mm
separační folie
akustická izolace z minerálních vláken 30 mm
trapézový plech 35 mm
nosný ocelový rám 195 mm

stěrka lakovaná 14 mm
betonová mazanina vyztužená kari sítí 50 mm
separační folie
akustická izolace z minerálních vláken 30 mm
nosná žb deska 200 mm
betonová stěrka 15 mm

kačírek 50 mm
hydroizolační souvrství z asf. pásů 3x2 mm
tepelná izolace z minerálních vláken ve spádu 300 mm
nosná žb deska 200 mm
zavěšený sdk podhled 12,5 mm

betonová fasádní stěrka 20 mm
tepelná izolace z minerálních vláken 180 mm
nosná žb stěna 300 mm
betonová stěrka 10 mm

okno hliníkovým
rámem
integrovaným v
konstrukci
izolační trojsklo

xps s vrstvou plasbetonu

oplechování

Detail úseku fasády 1:50

Pohled na dům z parku

Pohled do kavárny

Ústřední prostor - pobytové schodiště

Pohled na venkovní auditorium

https://www.muml.cz/mestsky-urad/uzemni-planovani/
https://www.hamelika.cz
https://www.marianskelazne.cz/o-meste/historie-mesta/
http://www.muzeumcheb.cz/sbornik/obsah/pdf/2007/zeman.pdf
http://www.archivnimapy.cuzk.cz/
www.fotohistorie.cz
normy ČSN

Zdroje: Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce Borisi Redčenkovi za příjemné konzultace a atmosféru v ateliéru.
Děkuji také všem ostatním konzultantům a kamarádům.
Nakonec samozřejmě i mé rodině za velkou podporu při práci na projektu a při celém studiu.