POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Zadání: Multifunkční kulturní centrum – Mariánské Lázně
Autor: Bc. Johana Šohajková
Akademický rok 2016/2017 – letní semestr

Na začátku byla úvaha o smutném vývoji lázeňského města, ve kterém se prohlubuje propast mezi stále více lázeňským severem a čistě obytnou lokalitou na jižní straně města. Vznikají dvě monofunkční města. Jedno postrádá své centrum, druhé je centrem, ale postrádá své obyvatele. Vrcholem takové trhliny, je úvaha o přemístění radnice mimo historické centrum. Buducnost spatřujeme ve větší míře promíchání funkcí a posílení historického středu o celoměstsky významné budovy. Zároveň hledáme nová subcentra v jižní části města. Téma je jedno město – jedno centrum. Zapomenutý park za radnicí, téměř sevřený do uliční zástavby podél Ruské ulice a rozpadající se zadní trakty domů, je objevenou rezervou v samotném centru. Místo, kde lze zakotvit s konceptem společensko-kulturního centra, doplněného o rezidenční část a nové hotely.

V prvním kroku byly nastaveny pravidla pro celý blok. Byla to společná práce všech diplomantů pracujících na tématu Mariánských Lázní. Stanovení nové uliční a stavební čáry podél západního okraje nového bloku, určení míst příčného propojení, určení charakteru vnitrobloku i definování prvků a atraktivit nového parkového náměstí U radnice. Byla vybrána parcela pro novostavbu multifunkčně kulturního centra.

Výškový rozdíl mezi ulicemi Hlavní a Ruskou je 30m. Téma překonání výškového zlomu a prostupnosti územím se stalo nosné pro samotný návrh. I cesta může být cíl. Vytyčená cesta -diretisima mezi Hlavní a Ruskou je lemována aktivitami. Cesta parkem, domem, kolem divadla, galerie, zase parkem, kolem kostela až k novému pavilónu pramenu Balbín by mohla být zážitkem. Analogie k lázeňské kolonádě je na místě. Vertikální kolonáda jako otevřený společenský prostor, místo setkávání a kulturních zážitků, krytý prostor na cestě od pramene k prameni, kde se dějí věci. Johanka obaluje svou cestu jednotlivými zážitky v podobě foyer, velkého sálu, experimentální scény, galerií, workshopovými prostorami vše graduje k otevřené venkovní scéně, která jen plynule přechází do přírodní krajiny parku. Kulturní cesta napříč lázeňskou krajinou je krásným konceptem, který mě baví. Silný koncept, který mohl být vodítkem pro návaznou práci, byl však na mnoha místech opuštěn či mírně rozostřen. Nabízí se otázka orientace hlavního sálu, zda-li neměl být spíše orientován podélně, zda-li venkovní schodiště nemělo být více součástí vytyčeného směru, zdali se celkově nemohla dispozice více vrstvit v podélném směru, zdali vnitřní schodiště v kolonádě nemělo být prostorově víc rozehrané a uvolněné, jako atmosféra kolonády, ale vnímám tyto připomínky jako podněty do diskuze na téma, koncept a jeho čitelnost v jednotlivých fázích návrhu. Mnoho nejasností se objeví, až když jsou nakresleny a lze je sledovat z odstupu. Ukazuje se, jak je důležité najít při navrhování prostor na zpětnou vazbu a revizi myšlenek, tak aby si architekt uvědomil, zdali stále sleduje vytyčenou cestu. Bohužel v diplomním projektu obecně tento čas chybí a konkrétně při této úloze byl čas vyčerpán při navrhování celému bloku.

Dispozice je přesná a komplexní, promyšlená. Podařilo se vyřešit bezbariérový průchod naskrz domem, který by mohl být defacto využit nonstop. To jen posiluje smysl vertikální cesty - kolonády, jako charakter veřejného prostoru, veřejné pasáže.

Celkově projekt hodnotím jako kvalitní, formálně úplný, přehledný a přínosný, v mnoha úvahách jako inspirativní. Obsahově nelze nic vytknout. Dokazuje, že Johanka přistupuje k práci zodpovědně a hledá vlastní cestu. Toho si na jejím přístupu cením. Doporučil bych snad jen schopnost revidovat některé své představy ve prospěch těch podstatnějších a důslednější sledování vytyčeného kurzu. Projekt hodnotím známkou B.

Boris Redčenkov
V Praze 13. 6. 2017